
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 66 del 23-12-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 66 DEL 23-12-2024 

 
 

OGGETTO Approvazione programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 
dei Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs.vo n. 36/2023. 

 
Oggi  ventitre del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 14:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Bergamini Davide Presente  Bizzarri Ennio Presente 
Zanella Mauro Presente  Spath Oskar Presente 
Altieri Fabio Presente  Pancaldi Lisa Presente 
Lambertini Francesca Presente  Ilacqua Salvatore Assente 
Balestra Luigi Presente  Guidetti Olao Presente 
Gardenghi Umberto Presente  De Michele Agnese Presente 
Patroncini Daniela Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Veronese Pietro. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Bergamini Davide nella sua qualità di 
SIndaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 66 del 23-12-2024 

 

OGGETTO Approvazione programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 
dei Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs.vo n. 36/2023. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’art. 37 del D. Lgs.vo n. 36/2023 prevede: 

- al comma 1: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 
e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

- al comma 2:  
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) (Euro 
150.000,00). 
I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, 
lettera a) (Euro 5.382.000,00) sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella programmazione; 
 
- CIO’ PREMESSO, vista la Delibera G.C. n. 83 del 05/12/2024 di adozione, ai sensi dell’art. 37, 
commi 1 e 2, del D.Lgs.vo n. 36/2023, dello schema di Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2025-2027 e del relativo Elenco Annuale 2025, redatto ai sensi dell’Allegato I.5 del 
medesimo Decreto;             
 
DATO ATTO che è stato individuato il Responsabile del Programma Triennale e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici, nella persona dell’Ing. Gessica Grossi, Responsabile del Settore 
Tecnico e R.U.P., ai sensi dell’art. 3 - comma 13 dell’Allegato I.5 D. Lgs,vo n. 36/2023; 
 
ATTESO che il programma opere pubbliche sarà contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto del principio applicato della programmazione di 
cui all’Allegato 4/1 del D.Lgs.vo n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 36/2023 ed in particolare: 

- l’art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi); 
- l’Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, 

comma 6); 
 

RICHIAMATE: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, ai sensi del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 66 del 23-12-2024 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2024 di approvazione del Rendiconto 
della Gestione per l'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  
- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 
del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
 
CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 3 (consiglieri Pancaldi, Guidetti, De Michele), astenuti n. 0 
espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il Programma Triennale 2025-2027 e l’Elenco Annuale 2025 dei Lavori Pubblici, 

adottati dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 83 del 05/12/2024 e predisposti 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, come da schede allegate. 

 
2) Di dare atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il programma triennale 2025-2027 e 

l’elenco annuale 2025, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2, del D.Lgs.vo n. 36/2023 e 
dell’Allegato I.5 del medesimo Decreto. 

 
3) Di dare atto che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 

all’art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale. 

 
 
 
Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati 
integralmente nella registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla 
voce Il Consiglio Comunale. 
 
link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/ 
 
 
  

https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/


 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 66 del 23-12-2024 

 

OGGETTO Approvazione programma triennale 2025-2027 ed elenco annuale 2025 
dei Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs.vo n. 36/2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SIndaco IL Segretario Comunale 

 Bergamini Davide  Veronese Pietro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


